首页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

首页  >  政务公开  >  政策  >  发布 > 正文

国资委关于规范中央企业劳务派遣用工管理有关问题的通知

文章来源：考核分配局 　　发布时间：2021-08-13

国资发分配〔2013〕28 号

国资委关于规范中央企业劳务派遣用工管理有关问题的通知

各中央企业：

2012 年 12 月 28 日,第十一届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议审议通过了《关于修改<中华人民共和国劳动合同

法》的决定》（以下简称《决定》），明确自 2013 年 7 月 1 日起施行。这是贯彻落实党的十八大关于“构建和谐劳动关系”要

求的一项重要举措。为做好《决定》的贯彻落实工作，规范中央企业劳务派遣用工管理，努力构建和谐稳定的劳动关系，现通知如

下：

一、充分认识贯彻实施新修订《劳动合同法》的重要意义，把思想认识统一到《决定》精神上来《中华人民共和国劳动合同

法》（以下简称《劳动合同法》）实施以来，劳务派遣用工作为企业用工一种灵活的补充形式，在中央企业改革发展过程中发挥了

积极的重要作用。近年来，中央企业在规范劳务派遣用工管理，提高被派遣劳动者劳动报酬，维护被派遣劳动者权益方面进行了积

极探索，取得了一定成效。但也存在着劳务派遣用工管理不规范，部分企业劳务派遣用工比例过高，被派遣劳动者流动率高、权益

得不到充分保护等问题。

《决定》针对劳务派遣用工管理中存在的问题，从设立经营劳务派遣业务行政许可、明确界定“临时性、辅助性、替代性”岗

位范围、严格控制劳务派遣用工数量、落实被派遣劳动者同工同酬权利和加重违法处罚等方面作出了新的法律规定。认真贯彻实施

新修订的《劳动合同法》，严格规范劳务派遣用工管理，对维护被派遣劳动者合法权益，防范企业用工法律风险，构建和谐劳动关

系，促进企业健康发展，保持社会稳定都具有十分重要的意义。

新修订的《劳动合同法》是规范劳务派遣用工的重要法律依据。其涉及到用工单位、劳务派遣单位和被派遣劳动者三方的权利

义务，与被派遣劳动者的切身利益密切相关，社会各界高度关注。各中央企业应当从落实科学发展观、构建社会主义和谐社会的高

度，全面理解、准确把握《决定》的精神实质和重要内容，提高对贯彻落实《决定》重要性和紧迫性的认识；要按照《决定》的各

项要求，健全和完善企业劳动用工制度，规范使用劳务派遣用工，切实推进同工同酬，着力构建和谐稳定的劳动关系，促进企业协

调发展。

二、认真贯彻落实《决定》精神，严格规范劳务派遣用工管理

（一）认真梳理现状，查找问题和不足。

各中央企业要对本企业劳务派遣用工情况进行详细调查，摸清底数，准确掌握劳务派遣单位和劳务派遣用工岗位情况、用工数

量、用工比例、工资支付、参加社保情况等相关信息，加强劳务派遣用工的动态管控，为规范劳务派遣用工管理做好基础性工作。

要针对本企业劳务派遣用工现状，深入分析、查找存在的问题和不足，尤其是厘清劳务派遣用工岗位是否符合“临时性、辅助性、

2022年1月1日 星期六

http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588020/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588030/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n16582853/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588040/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588045/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588144/n16518730/index.html
http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/index.html
http://www.sasac.gov.cn/
https://weibo.com/guozixiaoxin?sudaref=www.sasac.gov.cn
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/c17019457/content.html
http://wap.sasac.gov.cn/
http://en.sasac.gov.cn/
https://mail.sasac.gov.cn/
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/n4422036/index.html

替代性”岗位范围，劳动报酬分配制度是否符合“同工同酬”原则，劳务派遣用工比例是否偏高，所使用的劳务派遣单位是否具有

相关法定资质等问题。

（二）借助岗位管理体系，明确岗位适用范围。

各中央企业要借助岗位管理体系，梳理岗位情况，根据新修订的《劳动合同法》相关规定，明确可以使用劳务派遣用工的岗位

范围。要将劳务派遣用工管理纳入统一的岗位管理体系，写入岗位管理手册。通过一体化岗位管理，实现劳务派遣用工从“身份管

理”到“岗位管理”的转变，推进劳动用工全口径管理和努力实现劳动用工市场化。

（三）清理不规范用工，严格限制劳务派遣用工比例。

各中央企业要根据新修订的《劳动合同法》，坚决清理不符合“临时性、辅助性、替代性”岗位范围的劳务派遣用工，确保劳

务派遣用工范围符合相关规定。劳务派遣用工量较大、用工比例较高的有关中央企业，要根据国家劳动行政部门有关要求，注重降

低劳务派遣用工数量和比例，提前做好工作预案，采取多种方式，在保证职工队伍基本稳定的情况下，依法合规使用劳务派遣工。

（四）建立一体化薪酬绩效管理体系，落实同工同酬。

各中央企业要高度重视、认真贯彻落实劳务派遣用工管理中的“同工同酬”原则。要结合岗位管理体系，认真开展岗位评估工

作，明确各岗位的相对价值，并以此为依据，参照劳动力市场价位，确定各岗位基本薪酬（或固定薪酬）和浮动薪酬等劳动报酬分

配办法。同时，要建立能够衡量岗位任职者能力和绩效表现的绩效管理体系，根据绩效考核结果确定岗位任职者的实际劳动报酬水

平。

（五）择优选择劳务派遣单位，建立选择标准和淘汰机制。

各中央企业要对本企业使用的劳务派遣单位的相关资质进行梳理，关注劳务派遣单位获取劳务派遣业务行政许可情况。要抓紧

建立劳务派遣单位准入制度，明确标准，择优使用。各中央企业要完善劳务派遣协议签订工作，通过协议明确劳务派遣单位的职

责，加强对劳务派遣单位的监督，监督劳务派遣单位认真履行协议，对不诚信的劳务派遣单位及时淘汰，从源头上降低用工风险。

三、加强宣传培训和组织领导，维护企业和社会稳定

（一）加强新闻宣传和学习培训，促进工作有效开展。

各中央企业要把贯彻落实《决定》精神，规范劳务派遣用工管理作为人力资源管理的一项重要工作，切实抓紧抓好。要充分利

用座谈、讲座、专题培训和召开专题研讨会等多种方式，有计划地组织本企业干部职工认真学习新修订的《劳动合同法》，深刻领

会和准确把握法律条款的精神实质，提高相关从业人员法律意识和相关法律知识水平，为贯彻落实《决定》精神做好充分准备。各

企业要做好内部新闻宣传和舆论引导工作，引导被派遣劳动者正确理解《决定》精神，支持企业开展相关工作，为贯彻落实《决

定》营造良好氛围。

（二）加强组织领导，稳妥推进劳务派遣用工规范工作。

各中央企业要切实加强对规范劳务派遣用工管理工作的组织领导，周密部署，扎实工作，稳妥推进。要制订详细的工作方案和

应急预案，注意工作的方式方法，保证规范劳务派遣用工管理工作依法合规，实现平稳过渡。要深入分析劳务派遣用工管理工作中

可能存在的法律风险，建立有效的法律风险防范机制和劳动纠纷预警协调机制，出现劳动争议案件时要及时依法处理，确保企业和

社会稳定。

各中央企业集团总部要发挥好统筹协调和监督指导作用，深入各级子企业开展指导和检查工作，确保各级子企业依法合规使用

劳务派遣用工。要重视规范劳务派遣用工管理中的建章立制工作，制定完善的管理办法，做到劳动派遣用工管理制度健全、运行规

范、监督有效。

劳务派遣用工量大（超过 1 万人）或用工比例高（超过用工总量的10%）的企业，要成立规范劳务派遣用工管理工作领导小

组，提出贯彻落实《决定》精神、规范劳务派遣用工管理的实施意见和具体措施，于 2013 年 7 月 1 日前报我委备案。各中央企

业在贯彻落实新修订的《劳动合同法》过程中遇到的矛盾和问题，请及时与我委沟通。

联 系 人：国资委企业分配局 张丽瑛

联系电话：（010）63193917、63193742（传真）

电子邮箱:peitao-fp@sasac.gov.cn

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3745